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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce bylo stanovení koncentrace hemoglobinu

ve stolici u dětí a adolescentů pomocí kvantitativní imunochemické metody.

Teoretická část se věnuje struktuře, fyziologickým variantám a metabolizmu

hemoglobinu, zmiňuje základní poznatky o vyšetření stolice a zánětlivých

biomarkerů, pojednává o kolorektálním karcinomu, jeho screeningu a diagnostice.

Stěžejní jsou kapitoly o krvácení do gastrointestinálního traktu a o analytických

možnostech stanovení hemoglobinu ve stolici.

Praktická část popisuje metodický postup od odběru po stanovení

hemoglobinu ve stolici. Experimentální část popisuje vyšetření hemoglobinu

ve stolici v souboru 201 dětských pacientů s onemocněními gastrointestinálního

traktu i negastrointestinálního původu s následným statistickým vyhodnocením

výsledků. Byly nalezeny statisticky významné výsledky mezi oběma skupinami

pacientů.

Z vyhodnocení výsledků je zřejmé, že vyšetření hemoglobinu ve stolici u dětí

a adolescentních pacientů má diagnostický význam.

Klíčová slova

Vyšetření hemoglobinu ve stolici; analytické metody stanovení; krvácení

do gastrointestinálního traktu; vyšetření stolice; hemoglobin.

Abstract

The subject of the bachelor thesis was to determine the hemoglobin

concentration in faeces in children and adolescents using a quantitative

immunochemical method.

The theoretical part was concerned to the structure, physiological variants,

and the metabolism of hemoglobin, summarizes the basic knowledge about

investigations of faeces and inflammatory biomarkers. It also discussed colorectal

cancer, it's screening, and diagnostics. The most important aspect of the theoretical

part is the chapter on gastrointestinal bleeding and the analytical possibilities

of determining hemoglobin in faeces.

The practical part describes the method from the collection of samples to the

determination of hemoglobin in faeces. The experimental part describes the

examination of hemoglobin in faeces in a group of 201 pediatric patients with

gastrointestinal and non-gastrointestinal diseases, followed by statistical evaluation

of the results. Statistically significant results were found between these two groups

of patients.

The evaluation results show that the investigation of hemoglobin in faeces

in children and adolescents may have diagnostic importance.

Keywords

Investigation of hemoglobin in faeces; analytical determination methods;

bleeding into the gastrointestinal tract; examination of the stool; hemoglobin.
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1 ÚVOD

Kvantitativní stanovení koncentrace hemoglobinu ve stolici je důležitým

diagnostickým ukazatelem postižení gastrointestinálního traktu (GIT). Využívá se

v současné době převážně pro screening kolorektálního karcinomu u dospělých.

Je definován diagnostický rozhodovací limit 15 µg Hb/g stolice pro odlišení

zdravých jedinců a pacientů s podezřením na kolorektální karcinom, kteří jsou

indikováni ke kolonoskopii. Výskyt kolorektálního karcinomu u dětských

a adolescentních pacientů je vzácný, přesto však lze nalézt zajímavé uplatnění

vyšetření hemoglobinu ve stolici také u dětí a adolescentů s krvácením

do gastrointestinálního traktu [1; 2].

Nejčastějšími příčinami krvácení jsou bakteriální enteritidy, anální fisury,

chronické střevní záněty, peptické vředy, střevní polypy, nebo koagulační poruchy.

Při vyšetření hemoglobinu u pacientů s krvácením do GIT je třeba rozlišit, v jaké

části traktu k postižení dochází. Rozlišujeme krvácení z horní části traktu, kde je

částečně degradovaný hem a úplně degradovaný globin, a krvácení z dolní části

traktu, kde hem ani globin degradovaný není. Vyšší hodnoty koncentrace lze

očekávat při krvácení z horní části traktu [1; 3].

Tato skutečnost a současné poznatky ukazují, že hodnota diagnostického

rozhodovacího limitu definovaná a používaná v rutinní praxi u dospělých pacientů

s kolorektálním karcinomem není použitelná pro diagnostiku dětských pacientů

s gastrointestinálním onemocněním. Hledání diagnosticky významných

koncentrací hemoglobinu ve stolici u dětských pacientů s různými příčinami

onemocnění GIT je v současné době předmětem mnoha studií [1]. Jedním z cílů

předkládané bakalářské práce je porovnání vlastních naměřených hodnot

koncentrací hemoglobinu ve stolici u pacientů s GIT a jejich provnání se

současně publikovanými literárními údaji.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Hemoglobin – struktura a funkce

Hemoglobin je heterodimer složený ze čtyř nekovalentně spojených

globinových řetězců, kdy vždy dvojice má shodné aminokyselinové složení [4; 5].

Každý řetězec nese jeden hem [6]. Chemicky se jedná o substituovaný tetrapyrrol.

Tetrapyrroly se rozdělují na porfyriny, které mají cyklickou strukturu, a biliny

s lineární strukturou [7]. Pyrrol (1-aza-2,4-cyklopentadien) je nenasycená pětičlenná

heterocyklická sloučenina, kdy se z ní postupným nasycením jejích vazeb stává

pyrrolin či pyrrolidin [6].

Obrázek 1 - Struktura pyrrolu [8]

Převzato z: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/4a/Pyrrole_simple_structure.png/177px-

Pyrrole_simple_structure.png

Tetrapyrroly se vyskytují v přírodních pyrrolových barvivech se čtyřmi

pyrrolovými jádry, která jsou spojena jednouhlíkovými můstky [6]. Tato barviva se

dělí podle typu spojení mezi jádry na porfyriny, které jsou spojeny methinovými

můstky, a porfyrinogeny, vznikající při biosyntéze hemu nebo chemickou redukcí

porfyrinů, kde je spojení mezi pyrrolovými jádry zprostředkováno methylenovými

můstky [6; 4]. Proto se u porfyrinogenů nevyskytují konjugované dvojné vazby

a na rozdíl od porfyrinů jsou bezbarvé a nefluoreskují [6].
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Základní funkční podjednotkou hemoglobinu je hem (viz obrázek 2)

obsahující tetrapyrrolovou strukturu s konjugovaným atomem dvojmocného

železa, jehož přítomnost dává hemoglobinu charakteristické červené zbarvení [5].

Obrázek 2 - Vzorec hemu s navázaným železem [9]

Převzato z: https://eluc.kr-olomoucky.cz/uploads/images/15322/content_620px-Heme_b.svg.png

Hem se váže v místě hydrofobní kapsy na proximální histidinový zbytek

globinu His F8 [4].
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Obrázek 3 - 3D projekce struktury hemoglobinu, zeleně je zvýrazněn hem [10]

Převzato z: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3d/1GZX_Haemoglobin.png/274px-

1GZX_Haemoglobin.png

Primární funkcí hemoglobinu (Hb) je přenos molekuly kyslíku z plic

do periferních tkání a transport CO2 opačným směrem. Jak bylo zmíněno výše,

hemoglobin je tetramer, je tedy schopný rychle (během jedné až dvou sekund) vázat

čtyři molekuly kyslíku na centrální Fe2+ iont [4; 5]. Pokud však dojde k oxidaci

a změně Fe2+ na Fe3+, ztratí hemoprotein schopnost vázat kyslík [4]. Bylo popsáno,

že při poklesu pH se výrazně snižuje pevnost vazby kyslíku na hemoglobinu [11].

Hemoglobin jako allostetický protein jeví kooperativní vazebnou kinetiku, což je

jedinečná schopnost multimerních proteinů. Jedná se o navázání a uvolnění

maximálního množství kyslíku [4; 5].

Hb má také důležitou pufrovací funkci, kdy přenášením vodíkového iontu

udržuje konstantní pH krve a zamezuje vzniku acidobazické nerovnováhy [4; 12].
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2.2 Fyziologické hemoglobiny

Nejzastoupenější je hemoglobin dospělého typu A označovaný jako HbA1,

který má α2β2 řetězce. Dále se minoritně vyskytuje HbA2 s α2δ2. Třetím typem je HbF

složený z α2γ2. HbF je fetální hemoglobin, který v okamžik porodu představuje

50-60 % celkového hemoglobinu, avšak vysoké množství šest měsíců po porodu,

je patologické. HbF má vyšší afinitu ke kyslíku. V krvi dospělého člověka je HbF

nízké [4; 5].

Glykovaný hemoglobin (HbA1C) vzniká neenzymatickou glykací

hemoglobinu [5]. Hodnoty glykovaného hemoglobinu se vyjadřují v procentech

a hodnota glykované frakce Hb se pohybuje okolo 5 % z celkového množství Hb

[5; 13]. Měřením glykovaného hemoglobinu získáme informaci o průměrné glykémii


[…]


12 nehodnoceno

Akutní gastroenteritidy
135,55

(0)

12 0,063

Jiná GIT onemocnění
27,35

(0)

29 p <0,05

Kocna, P.

a kol.

(2017) [1]

Nespecifické střevní záněty
-

(102,3)

66 -

Akutní gastroenteritidy

-

(220,8)

17 -

Jiná GIT onemocnění

-

(48,9)

26 -

p <0,05 statisticky významný rozdíl
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Výsledky porovnání ukazují statisticky významné rozdíly ve skupině pacientů

s nespecifickými střevními záněty ve srovnání s referenční skupinou (5,1 µg Hb/g

stolice vs. 102,3 µg Hb/g stolice, p <0,05). Signifikantní rozdíly byly zjištěny také

v naší skupině pacientů s jinými GIT onemocněními ve srovnání s referenční

skupinou (0 µg Hb/g stolice vs. 48,9 µg Hb/g stolice, p <0,05). Vzhledem k tomu,

že v naší práci jsme použili stejnou metodu stanovení, jaká byla použita

i v referenční studii, může být signifikantní rozdíl ve výsledcích pravděpodobně

způsoben rozdílnou charakteristikou souboru pacientů. Referenční studie zkoumá

jen pacienty, kteří mají hodnoty nad detekční limit a gastrointestinální onemocnění

[1]. Naše studie zkoumá všechny pacienty rozdělené na dvě hlavní skupiny,

s gastrointestinálním onemocněním a bez gastrointestinálního onemocnění.

Jak již bylo zmíněno dříve (viz kapitola 2.5.3), vyšetření Hb ve stolici je primárně

používáno pro screening KRK a pro tyto účely byla definována hodnota 15 µg Hb/g

stolice jako rozhodovací limit u dospělých pacientů pro kolonoskopické vyšetření

k vyloučení přítomnosti KRK. Hodnoty Hb stanovené v našem souboru pacientů

ukazují, že u 37 pacientů, konkrétně u 21 pacientů s onemocněním GIT původu

a 16 pacientů s jinými onemocněními, jsou koncentrace Hb vyšší než 15 µg Hb/g

stolice. Je tedy pravděpodobné, že pro pacienty s jinými onemocněními nemá tato

hodnota diagnostický význam a bude nutné provést další rozsáhlejší studie, které

by určily rozhraní pro jednotlivé diagnózy [1].

Tabulka 10 - Počet pacientů s vyšší koncentrací než 15 µg Hb/g stolice

- GIT onemocnění neGIT onemocnění

Dívky 12 6

Chlapci 9 10

Celkem 21 16
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7 ZÁVĚR

Studie byla zaměřena na stanovení koncentrace Hb ve stolici imunochemickou

metodou v souboru dětských a adolescentních pacientů.

Statisticky významný rozdíl byl prokázán mezi koncentracemi pacientů

s gastrointestinálními onemocněními a pacienty bez gastrointestinálních

onemocnění.

Ve druhém experimentu, který byl zaměřen na porovnání pacientů s různými

GIT onemocněními s naší kontrolní skupinou, byla nalezena statistická významnost.

Přesněji se jednalo o statistickou významnost mezi pacienty s nespecifickými

střevními záněty v porovnání s naší kontrolní skupinou.

Byl prokázán signifikantní rozdíl v koncentracích u podskupiny

s nespecifickými střevními záněty a u pacientů s jinými GIT onemocněními

ve srovnání s referenční studií.

Vyšetření hemoglobinu ve stolici u dětí a adolescentních pacientů za pomoci

imunochemické metody s latexovou aglutinací na bázi turbidimetrie má

diagnostický význam u vyšetření gastrointestinálních onemocnění.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIDS z anglického Acquired Immuno Deficiency Syndrome;

syndrom získaného selhání imunity

ALA α-aminolevulát; kyselina α-aminolevulová

ALA-synthasa regulační enzym syntézy hemu

ALA-dehydratáza enzym syntézy porfyrinů

CA 19-9 karbohydrátový antigen

CEA karcinoembryonální antigen

CO2 oxid uhličitý

ČSKB Česká společnost klinické biochemie

ČTK Česká tisková kancelář

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELISA z anglického Enzyme-linked Immunosorbent Assay

FIT z anglického Faecal Immunochemical Test;

imunochemický test okultního krvácení to stolice

FOBT z anglického Faecal Occult Blood Test; průkaz okultního

krvácení ve stolici

g-FOBT guajakový test pro stanovení okultního krvácení

GIT gastrointestinální trakt

Glu glukóza

Hb hemoglobin

HbA1 majoritní hemoglobin dospělého typu A

HbA1c glykovaný hemoglobin

HbA2 minoritní hemoglobin dospělého typu A

HbC hemoglobin C

HbCO karbonylhemoglobin

HbD hemoglobin D

HbE hemoglobin E
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 HbF fetální hemoglobin

HbG hemoglobin G

HbM hemoglobin M

HbS hemoglobin S

HEPES N-2-hydroxyetylpiprazin-N‘-2-etansulfonová kyselina

His histidin

HMB hydroxymethylbilan

IBD z anglického Inflammatory Bowel Diseases;

nespecifické střevní záněty

IBS z anglického Irritable Bowel Syndrome; syndrom

dráždivého tračníku

IGF-1 z anglického Insulin like growth faktor-1; inzulinu

podobné růstové faktory

IgG imunoglobulin G

KRK kolorektální karcinom

Lys lysin

MMR missmatch repair geny

mRNA messenger ribonukleová kyselina

MSS monocyto-makrofágový systém

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PBG porfobilinogen

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribosomální ribonukleová kyselina

TOKS jednokrokový test na stanovení okultního krvácení ve

stolici

Val valin

ZN zhoubný novotvar
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