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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Černá
s názvem: Vyšetření hemoglobinu ve stolici u dětí a adolescentů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 71

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete, proč se guajakový test (průkaz hemu) ve stolici již nemá provádět.

2. Krvácení do trávicího traktu může vést k sideropenické anémii. Jaké jsou laboratorní známky
nedostatku železa v organismu?

3. Vysvětlete pojem incidence a prevalence onemocnění.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se nazývá "Vyšetření hemoglobinu ve stolici u dětí a adolescentů", to se však týká především
praktické části. Teoretická část obšírně informuje o hemoglobinu, jeho struktuře, přenosu kyslíku, syntéze i
degradaci hemu, dyshemoglobinech i hemoglobinopatiích. Jedná se o problematiku, která z velké části
nesouvisí s průkazem hemoglobinu ve stolici, tedy s vyšetřením okultního krvácení.
Práce jako taková je vypracována pečlivě, dobře dokumentovaná. Praktická část - vyšetření hemoglobinu ve
stolici u 201 dětských pacientů včetně zdravých kontrol je statisticky zhodnocena a z výsledků jsou
vyvozeny závěry; většinou se jedná o očekávaná zjištění.
Připomínky:
s. 5, poslední řádek předposledního odstavce: místo "statisticky významné výsledky" je vhodnější
"statisticky významné rozdíly";
s. 9, 4. řádek: diagnostický rozhodovací limit pro odlišení zdravých jedinců a pacientů s podezřením na
kolorektální karcinom 15 µg Hb/g stolice je příliš nízký;
s. 17, 1. řádek: erytrocyt vstupuje do krve jako retikulocyt - většina erytrocytů vstupuje do krve jako zralý
erytrocyt;
s. 20 - vypadá to, jako by methemoglobin vznikal jen u osob s hemoglobinem M; uvedené toxické látky
vyvolají vznik methemoglobinu i u osob s normální strukturou hemoglobinu;
s. 27: nádorové markery (CEA, CA 19-9) mohou sloužit k monitoraci onemocnění (to ano) a včasnému
záchytu (to nikoliv);
s. 32, 1. odstavec: mezi střevní záněty spadá syndrom dráždivého tračníku - ten se však nepovažuje za
zánětlivé onemocnění, naopak je třeba ho odlišit od nespecifických střevních zánětů;
Metody stanovení hemoglobinu ve stolici:
v textu se píše, že guajakový test má nízkou specifitu, podle údajů v tabulce se však od imunochemického
stanovení neliší (specifita 90 - 90 % vs. 95 %);
podle tabulky u imunochemického stanovení neinterferují léky; jejich interference je dána dráždivým
účinkem na sliznici trávicího traktu, jedná se tedy o lidskou krev a to musí vadit i při imunochemickém
stanovení;
údaj, že se guajakový test užívá pro plošný screening kolorektálního karcinomu u dospělých není pravda -
užíval se;
chybí údaj, že kvalitativní imunochemické testy nejsou vhodné, výsledek by se měl vyjadřovat jako µg Hb/g
stolice;
s. 48: dědičný nedostatek faktoru IX není postižení krvetvorby.
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